令和 3年 5月 17 日

報道関係者 各位

令和 3年 6月 3日「いのりの日」に因む各種行事等について

6月 3 日 (木)「いのりの日」に因む各種行事について下記のとおりお知らせします。

なお、今回の資料については 5月 7 日付でお知らせした内容に、 5月 14 日現在で追加
したものをお知らせします。

記

O 追加行事 別添「3小・中学校行事」「4その他行事」一覧表の匡回と表示した行事

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

担当 :島原市市長公室秘書人事課秘書班 担当 平田

電話 :0957‐63‐1111( 内線 122)

E-mail:hisho@city.shimabara.1g.jp

島原守護神 しまばらん

3.′」＼・中学校における「いのりの日」に関する行事

学校名(電話) 日程 行事名 場所 主な内容

浩謡浄1追加6/3(木)
8:lo~8;30 いのりの日の集会 各教室

講師:元雲仙岳災害記念館館長 松尾
好則 様によるビデオ講話(事前収録)
→感想文の掲示等を行う

特嵩醇-追加6/3(木)
8:15~8=30

雲仙・普賢岳噴火災害
講話(講師調整中)

リモートにより
各教室

噴火災害についての講話
ゲスト講師または校長

蓄謡都追加 6/3(木) いのりの日集会 体育館 噴火災害に関する校長講話

瀞猪穿1追加 6/3(木)
8:40~9:25 いのりの日集会 体育館

・災害に関する講話
講師:前雲仙復興事務所 丸山様

・「生きていたんだね」聴講

第五小学校
(62‐2761)

6/3(木)
9;15~10:00

「6.3いのりの日」集会
(Zoom開催)

Zoom により
各教室

児童(4年生)による「いのりの日に
寄せる思い」の発表
外部講師:市人権擁護委員 永
石一成様講話、黙祷など

房鍔溝零-追加6/3(木)
10:30~11:15 いのりの日全校集会 Zoom により

各教室
外部講師による講話
講師=大堀隆智様(元湯江

小学校校長)

大三東小学校
(68-0030)

6/3(木)
8:20~8:35 いのりの日 集会 体育館または

Zoom

・校長講話
・講演「噴火災害について」
講師:島原半島ジオパーク協議
会から予定

薄謝溝零1追加6/3(木)
8:15~8:40 「いのりの日」集会 多目的室

担任によろいのりの日の意義を説明
し、映像で災害当時の島原市の様
子を知るとともに、災害を経験された
先生による講話を行う。

易江小学校
68-0504)

6/3(木)
10:05~lo:25

いのりの日(校内放送)
「~雲仙普賢岳噴火災害
を知る~ 」

校内放送な
ど

①6/3噴火災害について校長講話を
校内放送で行う。
② 6/4~6 月 O
・「雲仙普賢岳噴火災害」資料展示。
・校長講話の感想文の掲示。

第一中学校
(63‐0376)

6/3(木)
10:10~11:00 「いのりの日」学習会 島原文化会

館大ホール

いのりの日講演会
講師:島原半島ジオパーク協議会事
務局 大野希一氏 ほかジオパーク
ガイド

第二中学校
(63‐0811)

6/3(木)
15二30~16:20 いのりの日集会 本育館 噴火災害に関する校長講話。

16:08に黙とうを行う。

霧星群芽-劾 6/3(木)
15:50~16:15 追悼の会 体育館

祈念公園
15:50~ わたしたちの誓い唱和
16=05~ 祈念公園にて黙とう・

献花

証常醇1蜘 /3(木)
5:lo~ 「6:10 「いのりの日」全校集会 体育館 噴火災害に関する講話

講師:雲仙岳災害記念館から

有明中学校
(68‐2115)

月 (火)
;40~10:30

雲仙普賢岳噴火災害学
習 本育館

「6・3 普賢岳の怒り」朗読会
講師:内島善之助氏(シマバラ表
現主義クラブ)

主催者 日程 行事名 場所 主な内容

安中地区町内会連
絡協議会

6/3(木)
10:00~17:00 慰霊之鍾警鐘・献花・黙祷

北上木場農
業研修所跡
地

噴火災害で犠牲となった方 を々慰
霊するため、遺族をはじめ、お参りに
来られる方に慰霊の鐘を警鐘しても
らう。また、16:08には、黙祷と併せ
て慰霊の鐘の警鐘も合わせて行う。

雲仙岳災害記念館

6/2(水)~4(金)
各日19:00~20:00 第15回ぃのりd芹 雲仙岳災害

記念館 キャンドルへの点灯式

5/15(土)~
6/27(日)

2021年災害から30年企画
展「あの時を、振り返る」

雲仙岳災害
記念館

災害当時の記録集や書籍など数百
点に及ぶ資料の公開展示。
料金 :無料

霧隊島原地橿 6/3(木)
9:00~16;30

自衛隊ヘリコプター・装甲
車の説明

島原復興ア
リーナ海側

噴火災害派遣で活躍した陸上自
衛隊ヘリコプター及び装甲車の説
明を自衛隊員が行う

4.上記行事以外の行事等